## ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

## ముఖ్యాంశాలు

- 1. లోక్ సభ ఎన్నికల ఐదు , ఆరు దశల పోలింగు జరిగే ప్రాంతాల్లో ఓటర్లను ఆకట్టుకుసేందుకు ప్రధాన రాజకీయ పార్టీలు ప్రచారాన్ని ముమ్మరం చేశాయి. BJP సీనియర్ నాయకుడు, ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోది ఈరోజు , రేపు ఉత్తరప్రదేశ్లో ఎన్నికల ప్రచారం నిర్వహిస్తారు.
- 2. పాక్ ఆక్రమిత-కశ్మీర్ పీఓకే భారత్లో అంతర్భాగమని , దానిపై భారత్<sup>క</sup> పూర్తి హక్కు ఉందని బీజేపీ సీనియర్ నేత, కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ పా పునరుద్ఘాటించారు.
- 3. యూపీఏ ప్రభుత్వ హయాంలో భారత ఆర్థిక వృద్ధి సామర్థ్యం నిర్వీర్యమైందని బీజేపీ సీనియర్ నేత, ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ విమర్శించారు.
- 4. ఐపిఎల్ క్రికెట్ లో భాగంగా గత రాత్రి గౌహతిలోని బర్సాపార క్రికెట్ స్టేడియంలో జరిగిన మ్యాచ్ లో పంజాబ్ కింగ్స్ జట్టు , రాజస్థాన్ రాయల్స్ జట్టు పై ఐదు వికెట్ల తేడాతో విజయం సాధించింది.

#### **CAMPAIGNING:**

ఐదు, ఆరవ విడతల లోక్ సభ ఎన్నికలకు ఓటర్లను ఆకట్టుకుసేందుకు ప్రధాన రాజకీయ పార్టీలు స్టార్ కంపాయ్ నర్ల ద్వార ప్రచారాన్ని ముమ్మరం చేశాయి BJP నేత ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ఈరోజు , రేపు ఉత్తరప్రదేశ్లో ఎన్నికల ప్రచారం నిర్వహిస్తారు. ఈ రెండు రోజుల్లో ఏడు ర్యాలీలో పాల్గొని , 11 మంది లోక్సభ అభ్యర్థుల తరుపున ప్రచారం చేస్తారు . ప్రధానమంత్రి ఈరోజు , రేపు ఉత్తరప్రదేశ్లో వరుసగా నిర్వహించే

ఎన్నికల సభల్లో ప్రధాన మంత్రి పాల్గొంటారు . ఈరోజు జాన్పూర్, బదోహి ప్రతాప్ ఘర్ , అజం గర్డ్ లో జరిగే ఎన్నికల ర్యాలీలో పాల్గొని ప్రచారం నిర్వహిస్తారు . ఈరోజు రాత్రి రాజ్ భవన్ లో బస చేస్తారు. రేపు బరాబంకి, ఫతేపూర్, హమీర్పూర్ నియోజకవర్గాల్లో ప్రచారం నిర్వహిస్తారు. ఐదు, ఆరవ దశ ఎన్నికల్లో పోటీ చేసే అభ్యర్థుల కొరకు ప్రధానమంత్రి ఎన్నికల ప్రచారం నిర్వహిస్తారు. కాగా ఈరోజు ఫతేపూర్ లో బిజెపి సీనియర్ నాయకుడు, ఉత్తరప్రదేశ్ ముఖ్యమంత్రి యోగి ఆదిత్యనాథ్ ప్రచారం నిర్వహిస్తుండగా , సమాజ్ వాది పార్టీ అధ్యక్షుడు అఖిలేష్ యాదవ్ , బహుజన్ సమాజ్ పార్టీ అధినేత్రి మాయావతి కూడా ఎన్నికల ప్రచారం నిర్వహించనున్నారు. రాయ్ బరెళీ నియోజకవర్గంలో కాంగ్రెస్ పార్టీ ప్రధాన కార్యదర్శి ప్రియాంక గాంధీ ఆమె సోదరుడు రాహుల్ గాంధీ కోసం ప్రచారం నిర్వహిస్తారు . మరో పక్క లక్సోలో జరిగే పత్రిక సమావేశంలో కాంగ్రెస్ నేత , కర్ణాటక ఉపముఖ్యమంత్రి డీకే శివకుమార్ పాల్గొంటారు.

#### **NSD**

#### **AMIT SHAH:**

పాక్ ఆక్రమిత-కశ్మీర్ పీఓకే భారత్లో భాగమని, దానిపై భారత్ కే పూర్తి హక్కు ఉందని బీజేపీ సీనియర్ సేత, కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ పా పునరుద్ఘాటించారు. నిన్న ఒక వార్తా సంస్థకు ఇచ్చిన ఇంటర్వ్యూలో మాట్లాడుతూ... పాక్ ఆక్రమిత కాశ్మీర్ భారతదేశానికి చెందినదని , కాశ్మీర్ మొత్తం భారత లో విలీనమైందని అన్నారు. పీఓకేలో చెలరేగిన నిరసనలపై అమిత్ పా మాట్లాడుతూ... పాక్ ఆక్రమిత-కశ్మీర్ లో నిర్వహణ లోపం ఉందన్నారు. ఆమ్ ఆద్మీ పార్టీకి అనుకూలంగా తగినన్ని ఓట్లు పేస్తే తాను మళ్లీ జైలుకు పెళ్లాల్సిన అవసరం లేదని ఆప్ అధినేత చేసిన ఆరోపణలపై ప్రశ్నించగా , ఇది కోర్టు ధిక్కార ణ కిందకి వస్తుందని తాను భావిస్తున్నట్లు హోంమంత్రి అన్నారు.

**NSD** 

#### **PM-SINGAPORE**

సింగపూర్ ప్రధానమంత్రిగా బాధ్యతలు చేపట్టిన లారెన్స్ వాంగ్ కు ప్రధా నమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అభినందనలు తెలిపారు. భారత్-సింగపూర్ వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్యాన్ని మరింత ముందుకు

తీసుకెళ్లేందుకు వాంగ్ తో కలిసి పనిచేయడానికి తాను ఎదురుచూస్తున్నట్లు సోషల్ మీడియా పోస్ట్ మోదీ తెలిపారు.

**NSD** 

#### **DEMISE DR. KAMLA**

కాంగ్రెస్ సీనియర్ నాయకురాలు , గుజరాత్ మాజీ గవర్నర్ డాక్టర్ కమల బెనివాల్ మరణం పట్ల ఉపరాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్కడ్ సం తాపం వ్యక్తం చేశారు . డాక్టర్ కమల బెనివాల్ గొప్ప పరిపాలన దక్షురాలని , మహిళా సాధికారత కు కృషి చేసిన నాయకురాలని ఉప రాష్ట్రపతి సామాజిక మాధ్యమ పేదికగా పేర్కొన్నారు . రాజస్థాన్ గవర్నర్ కల్రాజ్ మిశ్రా , ముఖ్యమంత్రి భజన్ లాల్ శర్మ, మాజీ ముఖ్యమంత్రి అశోక్ గెహ్లాట్ కూడా బెనివాల్ మృతి పట్ల సంతాప వ్యక్తం చేశారు . గుజరాత్ తో పాటు త్రిపుర , మిజోరం గవర్నర్ గా బెనివాల్ పనిచేశారు . ఆమె ఏడు సార్లు ఎమ్మెల్యేగా గెలుపొంది రాజస్థాన్ ఉప ముఖ్యమంత్రి బాధ్యతలు కూడా నిర్వహించారు.

**NSD** 

#### **EC - ANDHRA PRADESH**

పోలింగ్ అనంతర హింసను అరికట్టడంలో పరిపాలన యంత్రాంగ పైఫల్యానికి గల కారణాలను వివరించేందుకు భారత ఎన్ని కల సంఘం ఆంధ్రప్రదేశ్ ప్రభుత్వ ప్రధాన కార్యదర్శి, డిజిపీ లకు సమన్లు జారీ చేసి, భవిష్యత్తులో ఇలాంటి సంఘటనలు పునరావృతం కాకుండా తీసుకునే చర్యలపై వివరణ ఇచ్చేందుకు ఈరోజు వారిని ఆదేశించింది. ఆంధ్రప్రదేశ్లలో ఇటీవలి ఎన్ని కల అనంతర హింసను తీవ్రంగా పరిగణనలోకి తీసుకున్న ఎన్ని కల సంఘం ఈ సమన్లు జారీ చేసింది.

(NSD)

#### **KISHNREDDY**

తెలంగాణలో జరిగిన లోక్ సభ ఎన్ని కల్లో తమ పార్టీకి రెండంకెల స్థానాలు దక్కుతాయని బీజేపీ రాష్ట్రశాఖ అధ్యక్షుడు కిషన్ రెడ్డి ధీమా వ్యక్తం చేశారు. ఢిల్లీలో నిన్న విలేకరుల సమాపేశంలో మాట్లాడుతూ... నరేంద్రమోదీ మళ్లీ ప్రధానమంత్రి కావాలన్న ఆజాంక తెలంగాణ ప్రజల్లో స్పష్టంగా కనిపించిందని అన్నారు. ఎన్ని కల ప్రచారంలో భాగంగా రాహుల్ గాంధీ కొత్త హామీలిచ్చి, పాత హామీలను విస్మరించారని అన్నారు. ఆంధ్రప్రదేశ్లో ఎన్డీయే కూటమి విజయం ఖాయమని, దేశ వ్యాప్తంగా ఎన్డీయేకు 400 సీట్లు రావడం తథ్యమని కిషన్ రెడ్డి ఆశాభావం వ్యక్తం చేశారు.

### (EDITOR)

#### **NIRMALA-CONGRESS**

యూపీఏ ప్రభుత్వ హయాంలో భారత ఆర్థిక వృద్ధి సామర్థ్యం నిర్వీర్యమైందని బీజేపీ సీనియర్ సేత, ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ విమర్శించారు. యుపిఎ హయాంలో ఆర్థిక దుర్వినియోగం వల్ల భారత్ బలహీన ఆర్థిక వ్యవస్థ గా మారిందని ఆమె అన్నారు. UPA ప్రభుత్వం మౌలిక సదుపాయాలను విస్మరించిందని , దేశ దీర్ఘకాలిక ఆర్థిక సామర్థ్యా న్ని విస్మరించిందని సీతారామన్ సామాజిక మాధ్యమ పోస్ట్ ఆరోపించారు.

#### **NSD**

#### **SLOVAKIA PM SHOT**

స్లోపేకియా ప్రధానమంత్రి రాబర్ట్ ఫికో అధికారిక సమాపేశంలోపాల్గొని తిరిగి వ స్తున్న సమయంలో ప్రధానమంత్రి పై ఓ దుండగుడు కాల్పుల జరిగాయని అంతర్గత వ్యవహారాల మంత్రి మాటస్ సుతాజ్ ఎస్టోక్ చెప్పారు. ప్రధానమంత్రి పరిస్థితి విషమంగా ఉందని , ఇది ప్రజాస్పామ్యంపై దాడి అని అన్నారు. పరిస్థితిని అంచనా పేయడానికి ఈరోజు భద్రతా మండలిని ఏర్పాటు చేయాలని ఉప ప్రధానమంత్రికి విజ్ఞప్తి చే శఆరు. మరోపైపు కాల్పులు జరిపిన నిందితుడిని పోలీసులు అదుపులోకి తీసుకుని విచారిస్తున్నారు.

#### NSD

#### **SKILL INDIA:**

భారతదేశపు అతిపెద్ద నైపుణ్య పోటీ - ది ఇండియా స్కిల్స్ 2024 నిన్న న్యూఢిల్లీలో ప్రారంభమైంది. రాబోయే నాలుగు రోజుల్లో , 30 రాష్ట్రాలు , కేంద్రపాఠిత ప్రాంతాల నుం చి 900 మందికి పైగా విద్యార్థులు 61 విభిన్న రంగాలలో తమ నైపుణ్యాలను ప్రదర్శిస్తారు. పేడుకలను

ప్రారంభించిన అనంతరం స్కిల్ డెవలప్మమెంట్ సెక్రటరీ అతుల్ కుమార్ తివారీ మాట్లాడుతూ... ఇది యువత కు, పరిశ్రమలకు ఎంతో ప్రయోజనం కలుగుతుందని తమ సైపుణ్యాలను అన్నారు.

#### **NSD**

#### JAISHANKAR - CHABAHAR

ఇరాన్ లోని చాబహార్ ఓడరేవు వల్ల మధ్య ఆసియా ప్రాంతానికి ప్రయోజనం చేకూరుతుందని, దీనిని సంకుచిత దృక్పథంతో చూడవద్దని భారత విదేశాంగ మంత్రి ఎస్ జైశంకర్ అన్నారు. చాబహార్ ఓడరేవుకు పెద్దపీట పేసినందుకు గతంలో అమెరికా కూడా కొనియాడిందని, న్యూఢిల్లీకి మధ్య ఆసియాతో వాణిజ్యాన్ని సెరిపేందుకు ఈ వ్యూహాత్మక చాబహార్ ఓడరేవు ను నిర్వహించడానికి భారత్ 10 సంవత్సరాల ఒప్పందంపై సంతకం చేసిందని తెలిపారు. (NSD)

#### IPL CRICKET:

ఐపిఎల్ క్రికెట్ లో భాగంగా గత రాత్రి గౌహతిలోని బర్సాపార క్రికెట్ స్టేడియంలో జరిగిన మ్యాచ్ లో పంజాబ్ కింగ్స్ జట్టు , రాజస్థాన్ రాయల్స్ జట్టు పై ఐదు వికెట్ల తేడాతో విజయం సాధించింది. తొలుత బ్యాటింగ్ చేసిన రాజస్థాన్ రాయల్స్ నిర్దేశిత 20 ఓవర్లలో 9 వికెట్ల నష్టానికి 144 పరుగులు చేసింది. అనంతరం బ్యాటింగ్ చేపట్టిన పంజాబ్ జట్టు తరుపున కెప్టెన్ కుర్రన్ 63 పరుగులు చేశారు. దీంతో 18.5 ఓవర్లలో 5 వికెట్లు కోల్పోయి లక్ష్యాన్ని చేదించింది. కుర్రన్ కు 'మ్యాన్ ఆఫ్ ది మ్యాచ్' దక్కింది.

ఐపీఎల్ క్రికెట్లో ఈరోజు హైదరాబాదులోని రాజీప్ గాంధీ అంతర్జాతీయ క్రికెట్ స్టేడియంలో స న్ రైజర్స్ హైదరాబాద్ జట్టు, గుజరాత్ టైటాన్స్ మధ్య మ్యాచ్ జరుగుతుంది . స న్ రైజర్స్ హైదరాబాద్ జట్టు 14 పాయింట్ల తో 4 వ స్థానంలో ఉండగా , గుజరాత్ టైటాన్స్ 11 పాయింట్లతొ ఎనిమిదవ స్థానంలో కొనసాగుతోంది.

**NSD** 

#### SISODIA CUSTODY

డిల్లీ మద్యం విధానం కుంభకోణంలో డిల్లీ రాష్ట్ర మాజీ ఉప ముఖ్యమంత్రి మనీష్ సిసోడియా జ్యూడిపియల్ కస్టడిని ఢిల్లీ న్యాయస్థానం ఈసెల 30వ తేదీ వరకు ఏొడిగించింది. సిసోడియాను నిందితుల్లో ఒకరిగా పేర్కొంటూ కేంద్ర దర్యాప్తు సంస్థ (సిబిఐ) కేసు నమోదు చేసింది. జ్యుడీపియల్ కస్టడీ గడువు ముగియడంతో సిసోడియా వీడియో కాన్ఫరెన్స్ ద్వారా న్యాయస్థానం ముందు హాజరయ్యారు. కాగా ఆమ్ ఆద్మీ పార్టీ సేత లు దాఖలు చేసిన టెయిల్ పిటిషన్పై న్యాయస్థానం నిన్న తీర్పును రిజర్వ్ చేసింది.

(NSD)

SUDHIR TSP-I

15-05-24

## PM UP RALLIES (FOR MORNING BULLETIN)

Star campaigners of different political parties are using all their might to woo the voters for next phase of elections. Senior BJP leader and Prime Minister Narendra Modi will campaign in Uttar Pradesh for the next 2 days.

## **V/C-SUSHIL CHANDRA TIWARI**

Two days...seven rallies covering eleven lokasabha constituencies...and high octane campaigning from Prime Minister Narendra Modi. He will embarked on an aggressive campaign in state today and will be addressing back-to-back rallies for two days. He will be holding public gatherings in Jaunpur, Bhadohi, Pratapgarh and Azamgarh today. He is scheduled to stay in governor house Lucknow tonight and will address 3 more rallies in Barabanki, Fatehpur and Hamirpur constituencies tomorrow. These rallies are being held in the constituencies which will go for poll in 5th and 6th phase. On the other hand another political battleground will be in Fatehpur where senior BJP leader Yogi Adityanath and opposition leaders including Samajwadi party chief Akhilesh Yadav and Bahujan Samaj party supremo Mayawati will himself campaign today. Congress General Secretary Priyanka Gandhi Vadra will campaign for his brother Rahul Gandhi in Raebareli constituency while Deputy Chief Minister of Karnataka and senior Congress leader DK shivkumar will also hold the press conference in Lucknow.

# <>><>LUCKNOW/MAIL/0510 HRS VP- DEMISE DR. KAMLA

Vice President Jagdeep Dhankar expressed his deep condolences on the demise of Veteran Congress leader and former governor of Gujarat Dr. Kamla Beniwal. In a social media post, He called Dr. Kamala an "astute administrator" and an epitome of women empowerment. Rajasthan Governor Kalraj Mishra, Chief Minister Bhajanlal Sharma, former chief minister Ashok Gehlot and other leaders condoled the demise of Beniwal. Apart from Gujarat, she also served as governor of Tripura and Mizoram. A seven-time MLA, Beniwal also remained the deputy chief minister of Rajasthan.

**SUDHIR/NET/0052 HRS** 

**SUDHIR TSP-I 15-05-24** 

#### **VP- DEMISE DR. KAMLA**

Vice President Jagdeep Dhankar expressed his deep condolences on the demise of Veteran Congress leader and former governor of Gujarat Dr. Kamla Beniwal. In a social media post, He called Dr. Kamala an "astute administrator" and an epitome of women empowerment. Rajasthan Governor Kalraj Mishra, Chief Minister Bhajanlal Sharma, former chief minister Ashok Gehlot and other leaders condoled the demise of Beniwal. Apart from Gujarat, she also served as governor of Tripura and Mizoram. A seven-time MLA, Beniwal also remained the deputy chief minister of Rajasthan.

## SUDHIR/NET/0052 HRS AMIT SHAH

Senior BJP leader and Union Home Minister Amit Shah yesterday reiterated that Pakistan-occupied-Kashmir PoK is a part of India and said that India has the right over it. In an interview with a news agency, he said, Pakistan-occupied Kashmir is India's because the entire Kashmir had merged with the Union of India. Speaking on the protests that have erupted in PoK, Mr Shah said, there is mismanagement in PoK. When asked about the AAP

chief's claims that he would not need to go back to jail if enough votes were cast in the party's favour, the Home Minister said, he believe this is clear contempt of the Supreme Court.

GAURAV SSP-I 15.05.2024

#### **NIRMALA-CONGRESS**

Senior BJP leader and Finance Minister Nirmala Sitharaman today criticized Congress led UPA government for wasting India's economic growth potential during its tenure. She said, economic mismanagement had put India among the 'Fragile Five' economies during the UPA period. In a social media post, Mrs. Sitharaman alleged that UPA government neglected the infrastructure and compromised with country's long-term economic potential.

## <><> Shupendra/1943 HRS

#### **INDIA SKILLS 2024**

India's biggest skill competition, The India Skills 2024, has started yesterday in New Delhi. Over the next four days, more than 900 students from 30 states and Union territories will showcase their skills in 61 different areas, from traditional crafts to the latest technologies. Skill development Secretary Atul Kumar Tiwari, who inaugurated the openening ceremony called it a win win situation for both the youth as well as industries.

SUDHIR:AK TSP-I 15.05.2024 PM-SINGAPORE

Prime Minister Narendra Modi has congratulated Lawrence Wong on assuming office as Prime Minister of Singapore. In a social media post, Mr Modi said that he is looking forward to work closely with Mr Wong to further advance India-Singapore Strategic Partnership.

<><>ANUPAM/0026

SUDHIR TSP-II 15.05.2024 SLOVAKIA PM SHOT

The prime minister of Slovakia, Robert Fico, in life-threatening condition after being shot multiple times following a government meeting. Minister of Interior, Matus Sutaj Estok, says the incident today was an attack on the state itself. He says the perpetrator of the attack "shot five times" and that the prime minister is in a "critical condition". The Interior

minister further said that its an attack on the democarcy and he will appeal to the deputy PM to convene the security council tomorrow to evaluate the situation.

SUDHIR/NET/2351 HRS
SUDHIR SSP-II 15.05.2024
REV. NT. IPL CRICKET

In IPL cricket, Punjab Kings (PBKS) beat Rajasthan Royals (RR) by 5 wickets at the Barsapara Cricket Stadium, Guwahati. For RR, right arm pacer Avesh khan dismissed the dangerous duo of Rilee Rossouw and Sashank Singh to give the royals an upper hand in the contest. But the gritty stand of unbeaten Sam Curran with 63 off 41 and Jitesh Sharma's crucial knock led the Punjab side to victory. Earlier, opting to bat first, Rajasthan Royals posted a mere 144 for 9 in the stipulated 20 overs, despite a well-tuned 48 run from local hero Riyan Parag. For Royals, it was their fourth defeat on the trot, but they remained second on the table with 16 points. While, PBKS has moved up from 10 to 9th position. Tomorrow, Sunrisers Hyderabad (SRH) will lock horns with Gujarat Titans (GT) at the Rajiv Gandhi International Cricket Stadium in Hyderabad. SRH hold 4th spot with 14 points and Shubman Gill led GT are placed on 8th position with 11 points.

**SUDHIR/NET/0010 HRS**